赤松镇人民政府2023年度衔接及整合资金
使用情况绩效自评总结

县财政局：
按照县财政局印发《关于对2023年度衔接及整合资金使用情况开展绩效自评总结工作的通知》（靖财农〔2024〕603号）文件要求，现将赤松镇2023年度衔接及整合资金使用情况绩效自评总结如下：
1、 项目资金基本情况
[bookmark: _GoBack]按照县政府印发的《靖宇县2023年财政涉农资金统筹整合使用方案》和县委农村工作领导小组项目资金批复文件以及县财政下达的资金文件，2023年我单位衔接及整合资金总计492.7万元（包括衔接资金372.2933万元），共安排项目5个，其中产业项目2个，资金372万元，基础设施建设项目1个，资金100万元，其他项目3个，资金20.7万元。
二、项目绩效管理情况
（一）绩效管理
按照《靖宇县统筹整合使用财政涉农资金管理办法》(靖政发〔2021〕23号）和《靖宇县财政衔接推进乡村振兴补助资金管理实施细则》（靖政办发〔2021〕50号）文件要求，为加强衔接及整合资金管理工作，我单位根据不同类型的项目分别设定了绩效目标，产业项目按品种设定，基础设施按照实际施工内容设定，分别设定了数量指标、质量指标、时效指标、社会效益指标、可持续影响指标、服务对象满意度指标等。在县财政局和县乡村振兴服务中心指导下，我单位对每一个项目均填报了《绩效目标申报表》，县财政局按照项目大类，分别下达了绩效目标批复文件，明确了目标任务。为完成好项目绩效目标，在项目实施过程中，由主管人员定期开展项目实施情况和资金支出进度跟踪问查，全力推进项目建设，紧跟项目进度，加快资金支付进度。项目建设过程中，按照县财政局工作要求，填报了项目《绩效运行监控表》。
（二）公告公示情况
对于每一个项目，开工前都在所在村屯进行公告公示。项目竣工后，将竣工结算结果先行公示，无反馈问题后，再进行最终结算付款。在各类检查中没有收到全国12317防止返贫监测和乡村振兴咨询服务平台(简称12317平台)反馈问题。
三、目标完成情况分析
（一）预算执行率
2023年我单位衔接及整合资金资金合计492.7万元，截止2024年5月31日，实际支出完成93.96%。结转资金23.2445万元。
（二）分类资金使用效益
1.产业项目。
①赤松镇2023年度“以奖代补”项目使用衔接资金22.2933万元，为农户产业发展种养殖项目进行资金补贴，帮助有劳动能力的农户增收，实现稳定脱贫。为农户自行发展的农作物、经济作物、中药材、畜牧类等项目进行资金补贴，增加了产业发展收入。
②赤松镇鲜食玉米蒸煮车间建设项目计划使用衔接资金350万元，建成后主要用以增加村集体经济收入带动贫困人口增收。建设钢结构加工房498.6平方米，道路硬化3140平方米，围栏381米，鲜食玉米蒸煮设备生产线一条，建成后用于赤松镇甜玉米基地产出的甜玉米的蒸煮加工。2023年实际支出350万元，目前该项目已完成工待决算，待甜玉米收获之后即可立即投入使用。
2. 基础设施建设项目。
①赤松镇岗顶村示范创建项目使用整合资金100万元，该项目完成年初目标，新建砂石路0.23公里，铺设沥青路面2065㎡，新建防护性围栏1773米。2023年实际支出70万元，目前该项目已完成财政评审，项目建设成后达到示范村建设标准，改善人居环境。
3. 其他项目。
①赤松镇2023年春季、秋季学期建档立卡贫困家庭学生中高职“雨露计划”项目使用衔接资金4.5万元，资助建档立卡脱贫户子女人数27人次，引导脱贫家庭新成长劳动力提素质、学技能、稳就业、增收入，实现“一人长期就业，全家稳定脱贫”目标。
②赤松镇2021-2023年示范村村庄规划编制使用整合资金15万元，完成赤松村、清泉村、岗顶村2021-2023年示范村村庄规划编制，为示范村创建夯实基础。
③赤松镇外出务工一次性往返交通补助使用整合资金1.2万元，为赤松镇脱贫人口及监测对象给予一次性外出务工往返交通补助，保障脱贫人口提升收入。
四、偏离绩效目标的原因
由于项目后期流程拖沓，导致我镇未能完成全部年初绩效目标，主要原因是赤松镇岗顶村示范创建项目建设完成后，施工单位送审材料多次修改，导致财政评审结果延期，未能在当年完成竣工决算。
5、 整改措施
   在以后的工作中，我镇在项目整体推进时，加大监督力度，督促施工单位按既定的时间节点完工，同时提高项目审查评估标准，综合各方面考量项目的可行性，保证项目实施后能达到项目绩效目标，避免绩效目标偏离情况的再次出现
六、机制创新
在衔接及整合资金项目管理方面，项目资金由财政所派专人管理，做到专款专用、专人管理。项目资金如有结余做退回财政处理，不挪做他用。
在示范村创建方面，产业项目上，我镇精准谋划产业项目，拓宽村集体经济增收渠道为目标。始终把产业发展放在首位，把增加村集体收入作为重要任务。针对示范村产业构成，不仅将种植业项目做大做强，更寻求规模化、专业化、可持续化发展路径，在收益上求实效。
在基础设施上坚持便民利民原则，完善基础设施建设。在提升群众生活的舒适性同时满足居民便捷性的基础上，因地制宜谋划基础设施项目。保障实用性又提高观赏性，基础设施在量变的积累后实现质的飞跃。

  靖宇县赤松镇人民政府
                         2023年6月5日

1